

<http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm>
<http://www.facebook.com/groups/325713347009/>
<http://www.louznice.com/2012/>



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ



Číslo: 43/2015

pro týden:

26. 10. 2015– 1. 11. 2015

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí



ZMĚNA ČASU

Změna času proběhne v noci ze soboty na neděli

25. října 2015.

Hodinky si posuneme o jednu hodinu vzad - do standardního časového pásma 3:00 -> 2:00.



PODZIMNÍ PRÁZDNINY

Příští týden čekají děti, školou povinné, podzimní prázdniny, které připadnou na čtvrtek 29. října a pátek 30. října 2015.

28. října 2015 – Státní svátek

Den vzniku samostatného československého státu

DOVOLENÁ LÉKAŘI

26.10. + 27. 10. 2015

MUDr. Hniličková Jana - DOVOLENÁ

Zástup: MUDr. Michalík, Krkonošská 350(vedle Penny), Tanvald, 8:00 – 10:00hod, Tel: 483 395 193



29.10. + 30. 10. 2015

MUDr. Hruška Jiří - DOVOLENÁ

Zástup: OZS Pěňčín, 7:00 – 11:00hod, Tel: 483 397 026



S velkou bolestí v srdci Vám,
oznamujeme, že dne
16.10.2015 nás navždy opustila
naše sousedka
paní

VLASTA BABINOVÁ

Loužnice čp.97



MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽELEZNÝ BROD

Odbor životního prostředí

✉ 468 22 Železný Brod, náměstí 3.května č.p.1

Vyřizuje: Mgr.Hoření, tel.: 483 333 984, m.horeni@zelbrod.cz

SDĚLENÍ

Městský úřad v Železném Brodě, odbor životního prostředí - vodoprávní úřad, jako vodoprávní úřad příslušný podle § 106 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "vodní zákon"), a speciální stavební úřad příslušný podle § 15 odst. 4 vodního zákona a § 15 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"),

upozorňuje fyzické i právnické osoby na povinnost dodržování § 38 vodního zákona, který řeší

vypouštění odpadních vod

do vod podzemních nebo povrchových, do kanalizace a řešící akumulace v bezodtokých jímkách.

Vodoprávní úřad bude v nejbližší době

provádět plošné kontroly jednotlivých nemovitostí v obci Loužnice

a proto vodoprávní úřad doporučuje vlastníkům nemovitostí provést kontrolu odkanalizování, aby předešli případným sankčním postihům. Vodoprávní úřad proto doporučuje zkontrolovat především toto:

BEZODTOKOVÉ JÍMKY - ŽUMPY

- bezodtoká jímka musí být nepropustná (doklad o nepropustnosti bude vodoprávním úřadem vyžadován spolu s velikostí jímky v m³ a četností vyvážení vyprodukovaných odpadních vod)
- jakýkoliv přepad z bezodtoké jímky včetně trativodů je zakázán (sankce do 50 000 Kč)

ČOV – SEPTIK + FILTR, TYPOVÁ ČOV

- platnost povolení k vypouštění odpadních vod je vydáváno na dobu určitou – max. 10. let (sankce do 50 000 Kč, právnická osoba do 500 000 Kč)
- vypouštění odpadních vod nesmí překročit povolené hodnoty objemu a míry znečištění uvedených v rozhodnutí - pokud nejsou uloženy, vodoprávní úřad povinnost dle platné legislativy uloží – výsledky měření budou vyžadovány (sankce do 50 000 Kč)
- platnost stavebního povolení stavby a souhlas s užíváním stavby nebo kolaudace – dle stáří stavby

Každý je povinen udržívat stavbu v řádném technickém stavu tak, aby nedocházelo k ohrožování bezpečnosti osob, majetku a jiných chráněných zájmů (sankce do 500 000 Kč, právnická osoba do 1 000 000 Kč).

Vodoprávní úřad je povinen přihlížet k nejlepším dostupným technologiím v oblasti zneškodňování odpadních vod, kterými se rozumí nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje použité technologie zneškodňování nebo čištění odpadních vod, vyvinuté v měřítku umožňujícím její zavedení za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek a zároveň nejúčinnější pro ochranu vod (§38 odst. 3 vodního zákona).

Miloš Pala
vedoucí Odboru životního prostředí
MěÚ Železný Brod

MĚSTSKÝ ÚŘAD
Železný Brod
- odbor životního prostředí -

2



ZE SVĚTA



JIZERSKÉ HORY

- Stovky lidí se o víkendu zapojily do úklidu Jizerských hor. Akce Uklid'me Jizerky pořádaná Společností pro Jizerské hory, přitáhne do hor vždy dostatek

turistů. Chtějí si totiž hory uklidit.

Úklidová akce se koná dvakrát do roka, vždy na jaře a na podzim. „Odpady po turistech se při akci obvykle naplní velkoobjemový kontejner,“ poznamenala Lenka Javůrková ze Společnosti pro Jizerské hory.

Zájemci si mohli na informačních centrech v Bedřichově či v Jablonci vyzvednout pomůcky na úklid pytle či rukavice. „Chodím na Uklid'me Jizerky pravidelně. Hory mám rád a rád jim pomůžu,“ popsal dvačtyřicetiletý Jan z Jablonce. Letos vyrazil s kamarády na úklid podruhé, celkem ale sbíral odpadky v Jizerských horách už asi desetkrát. „Je to pěkná procházka a dobrá práce k tomu. Nejvíce jsem sebral asi PET lahvi, pak nějaké sáčky od sušenek a tak podobně,“ popsal Jan, který do hor vyrazí uklízet i příští rok.

Kolik odpadu se v horách posbíralo, nedokázala Javůrková ještě odhadnout. „Svážíme odpadky dnes, a zřejmě znova ještě příští týden. Někdy nám totiž lidé nahlásí odložené pytle až dodatečně, nebo na to úplně zapomenou a ohlásí to někdo jiný, kdo na ně pak o dalším víkendu narazí,“ vysvětlila. „Sváželi jsem odpadky z okolí Raspenavy, Rudolfova, Bedřichova a Hrabětic. V druhém svozu se chystáme do centrální části Jizerských hor a na místa, která nám účastníci ještě třeba nahlásí,“ doplnila.

Odpadkové koše jsou v Jizerských horách většinou jen na parkovištích, u turistických tras chybí, jejich odvoz by byl totiž komplikovaný. V minulosti několikrát dobrovolníci narazili uprostřed lesů i na černé skládky. Objevili odložený starý gauč, kočárek, vyhozená kamna nebo pneumatiky. „Letos zatím nikdo takovou černou skládku neohlásil,“ řekla Javůrková. „Našli jsme ale rozbitou záchodovou mísu a jedna paní nahlásila v lese zarostlou pohovku, její vyproštění nás ale teprve čeká,“ doplnila. Akce Uklid'me Jizerky se koná pravidelně dvakrát do roka od roku 1999, na jaře a na podzim. Do úklidu se zapojují rodiny, školy i různá zájmová sdružení. Sami si rozhodují, do jaké části hor zamíří. Organizátorům musejí jen dát vědět, kde pytle zanechali. „Nasbírání odpadky mohou dobrovolníci nechat kdekoli v cesty a nahlásit nám jejich polohu, my už zajistíme jejich svoz a likvidaci,“ uvedla Javůrková.

Úklid v Jizerkách nebyl jedinou akcí tohoto druhu v regionu. V rámci kampaně Uklid'me svět! (Clean Up the World!) zorganizovali několik akcí také přátelé přírody z liberecké Armillarie. V Liberci se už uklízel lesík Opíček u letiště, Vesecké údolí nebo lesopark Příkrý vrch. Na 30. října chystá spolek čištění okolí Ruprechtického cvičáku. Sraz je v 10 hodin nad zastávkou MHD na psím cvičišti.



LIBERECKÝ

KRAJ - Ani ostatní finálové stromy nepřišly v den svého svátku zkrátka. Získané peníze využijí obec ve prospěch stromů. Den stromů včera Nadace

Partnerství oslavila vyhlášením výsledků celostátní ankety Strom roku. Vítězkou v pořadí již čtrnáctého ročníku ankety se s více než 11 tisíci hlasy stala Tatobitská tisíciletá lípa ze severu Čech. Na druhém místě skončil dub rostoucí v zámeckém parku v Šilheřovicích na Opavsku, který podpořilo více než 6 tisíc fanoušků. Třetí místo patří dubu z Bílé Lhoty v Olomouckém kraji, jehož místní obyvatelé přejmenovali na baobab. Získal přes 4 tisíce hlasů a jen těsně předběhl vrbu z pražského Suchdola. Celkový počet hlasů v anketě letos dosáhl téměř 37 tisíc.

Přestože se o lípě říká, že je tisíciletá, odborníci její stáří odhadují na přibližně 650 let. Objevuje se v mnoha povídkách, básních, písních a stala se nedílnou součástí historie Tatobit, což dokazuje i její vyobrazení na obecním znaku a vlajce. Každoročně zde na počest tohoto památného stromu pořádají Slavnost lípy.

Místní kronikář vzpomíná, že již v době jeho mládí byla lípa obezděná a do prostorné dutiny ukrývající lavičku se dalo vcházet schodištěm. V 50. letech se však při bouři odlomila polovina stromu a zbylo torzo, které místní řemeslník Josef Jaček zpevnil obručemi. Odlomené zbytky stromu ležely několik let u domu pana Sedláka, až zcela ztrouchnivěly. Nikdo se je totiž neodvážil spálit.

Navrhovatelé vítězné tisícileté lípy z obce Tatobity v průběhu slavnostního večera, který se konal v brněnské Otevřené zahradě, převzali poukaz na odborné arboristické ošetření od firmy Prostrom Bohemia. Lípa díky prvenství dostala také jedinečnou příležitost reprezentovat Českou republiku v mezinárodní anketě Evropský strom roku 2016, která proběhne v únoru.

Ani ostatní finálové stromy nepřišly v den svého svátku zkrátka. „Díky tomu, že je hlasování v anketě zpoplatněné, získali jednotliví navrhovatelé finance na péči o finálové stromy nebo jejich propagaci. Celkový výtěžek ankety letos přesáhl 126 tisíc korun,“ říká koordinátorka ankety Andrea Krůpová z Nadace Partnerství. V Tatobitech plánují získaných 34 tisíc korun využít k výsadbě lipové aleje, která by obec spojovala s nedalekou osadou Žlábek.

Navrhovatelé 460 let starého dubu ze zámeckého parku v Šilheřovicích, který v anketě obsadil druhé místo, zase chtějí svých 19 tisíc věnovat na potřebné odborné ošetření stromů obci. Bělolhotský baobab v konečném pořadí třetí se díky výtěžku ankety ve výši 14 tisíc korun také dočká ozdravné kúry. Navíc by tento 350 let starý dub letní měli turisté v budoucnu snadněji najít, protože část výtěžku obec vyčlení na výrobu směrovacích ukazatelů a informační tabule o stromu.



ŽELEZNÝ BROD, TANVALD - Největší poklonu složili železniční trati z Brodu do Tanvaldu Pavel Šturm a Petr Möller. Už zhruba měsíc je dostupná kniha Železná dráha v údolí řeky Kamenice, která vznikla ke 140. výročí trati vedoucí z Železného Brodu do Tanvaldu. „Ta už se mezitím opět proměnila," smál se jeden z autorů Pavel Šturm, který do knihy přispěl především bohatým množstvím fotografií. Petr Möller měl na svých bedrech hlavně textovou část nové publikace. Celkem šlo o práci až třiceti spoluautorů. A jejich práce slaví úspěch. „Sotva jsem knížku domů donesl, hned jsem začal číst. Je to krásná práce, před autory smekám a s díky se klaním. Ta knížka je tak dobrá, až mne zamrzelo, že o Zubačce není taky tak výživné a bohaté dílo," pochválil odvedenou práci Jan Hudeček na facebookové stránce Zubačky. „Ta knížka je super. Osobně jsem ji oběma autorům pochválil a ti se mi do knihy

podepsali. Po letech bylo vydáno dílo nadprůměrné hodnoty za výbornou cenu," přidal se Petr Dolenský.

Původní brožura nabyla až do knihy

Oba hlavní autoři začali na tomto titulu pracovat na začátku tohoto roku a za šest měsíců bylo více méně hotovo.

„Původně jsme chtěli k výročí vytvořit pouze malou, dvacetí stránkovou brožuru," zmínil Šturm prvotní ideu lidí ze Železniční společnosti Tanvald. Ovšem už během prvotního sbírání podkladů se celá situace vyvinula úplně jinak.

Archivy i někteří pamětníci toho v konečném důsledku nabídli tolik, že obsah rostl raketovým tempem. „Během krátké doby jsme měli přes sto stran psaného textu a na sto padesát fotografií," přiznal dále Pavel Šturm.

Celkem se potom oba milovníci železnice zastavili na 216 stranách a tři sta sedmdesáti fotografiích.

Množství sesbíraných materiálů také zapříčinilo zpoždění vydání. To bylo plánováno na přesné výročí 140. let železniční trati ze Železného Brodu do Tanvaldu. Nakonec ovšem křest proběhl v sobotu 26. září, kdy se konal „Bramborový den" na Zubačce. Tehdy byla veřejnosti poprvé představena kniha Železná dráha v údolí řeky Kamenice.

Krajina se úplně proměnila

Ač Petr Möller a Pavel Šturm patří mezi velké nadšence železnice a jsou nedílnou součástí všech zubačkových jízd, během práce na knize zjistili spoustu zajímavých informací. „Bylo to hned několik věcí. Šlo například o staré zastávky, jejich umístění nebo průběh stavebních prací. Velkým překvapením pro nás bylo i nasazení některých vozů, o nichž jsme vůbec nevěděli, že tu jezdily a to mluvím především o parních lokomotivách," nastínil Pavel Šturm.

Nedílnou součástí nové publikace jsou i informace o tom, jak probíhal provoz za války. Okolí trati se v současné době nedá s jejími začátky vůbec srovnávat. „Teď díky množství stromů působí trochu zarostle. Na dobových fotografiích je to naopak. Trať je otevřená, šlo pozorovat prakticky celý tok Kamenice i ruch v továrnách kolem kolejí," upozornil na další zajímavost autor knížky.

Nevynechali ani tragédii na Spálově

V srpnu letošního roku navíc uběhlo 25 let od tragické události na Spálově, která je součástí této trati. Ani tomuto tématu se autoři nevyhnuli. „Srážku v knížce popisujeme a doprovází ji i několik fotografií z místa nehody," řekl Pavel Šturm a dodal, že právě práce na této části nebyla znejpříjemnější.

Na druhém pólu jsou potom reakce některých pamětníků, kterým se kniha dostala do rukou. „Dcera jednoho z nich si ji koupila v Muzeu ozubnicové dráhy v Kořenově. Jeho reakce potom, co se na fotografii poznal, byla úžasná," smál se Pavel Šturm s tím, že to, co řekl bylo opravdu od podlahy a lidové.

Zda oba nadšenci budou v psaní pokračovat, se teprve uvidí. Nyní si chtějí především chvíli odpočinout.

<http://jablonecky.denik.cz/>

<http://www.liberecky-kraj.cz/>

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě u paní Šmídové v Loužnici.





KULTURA a POZVÁNKY



Trvání výstavy 23. 10. – 13. 12. 2015
Každý den 9.00 – 17.00 h
MUZEUM A GALERIE DETESK
Náměstí 3. května 20, Železný Brod
Více informací na www.galerie.detesk.cz

Výstava
JAROSLAV KLÁPŠTĚ
OBRAZY A SUCHÉ JEHLY

Detesk®



Spolek divadelních ochotníků TYL ŽELEZNÝ BROD
UVEDE HRU VÍTA PEŘINY NA MOTIVY JULIJE VERNÁ
**TAJEMNÝ HRAD
V KARPATECH**

V Hlavních rolích vystoupí

JÁCHYM KORĚNSKÝ JAKO FRANTIŠEK TILG	IVA KESNEROVÁ JAKO ŽENA DOBRO	ŠTĚPÁNKA DOBROVICKOVÁ JAKO DIAMANTOVÝ A KRAJ	LEBOR BRYKNAR JAKO HENRI DOBYTČÍK	OLGA HUDSKÝ JAKO VYBÍZĚČ OSKAR
ZLATKA ADÁMKOVÁ JAKO KRISTKA	LEBOŠ HUDSKÝ JAKO STAROSTA KILÉ	ALIENA MATĚJKOVÁ JAKO DIAMANTOVÝ VÝPĚCH	HELENA MAUŠOVÁ JAKO DOBRO	A JARDA HOŘENÍ JAKO DOBRO

NÁPověda KATEŘINA KARTOVÁ TECHNICKÁ POMOC ADAM ŠEBESTA
ZVUK A SVĚTLA MIROSLAV MANKA HUDBA A RUCHY PĚTR ŠION DEKORIZACE Radek KESNER
NÁVRYH KULIS JONÁŠ KOBR REŽIE MILOSLAVA PROCHÁZKOVÁ A TOMÁŠ KESNER

**31. ŘÍJNA 2015 V 19. HODIN
V ŽELEZNOBRODSKÉM DIVADLE**



Rockové duše
31.10.2015 Sokolovna Bzí od 18:30
Vstupné 150,-
Hallodru



Spolek Antala Staška srdečně zve
na přátelské vzpomínání pamětníků

**Sobota 31. října 2015
od 17.00 hod.**

Zemanův statek ve Stanovém
VSTUPNÉ Kč 50,-

Malé pohoštění zajištěno,
nabídneme i krkonošské kyselou

Pánové František Vodsedálek a Josef Žanta společně zavzpomínají
BEJVÁVALO VE STANOVĚ



ČERNÁ KRONIKA



JABLONEC NAD NISOU - V úterý 20. října večer krátce po devatenácté hodině policistům na linku 158 oznámil muž pohřešování své 75leté manželky, kterou v ten den odpoledne ve třináct hodin vysadil z auta v centru Jablonce nad Nisou v ulici Komenského u Obchodní banky s tím, že půjde nakupovat a poté se sama vrátí do místa jejich společného bydliště v Janově nad Nisou. Paní se ovšem domů nevrátila a nepodala o sobě manželovi ani nikomu jinému jakoukoliv zprávu. Navíc u sebe neměla mobilní telefon. K její osobě muž uvedl, že bývá zmatená a užívá uklidňující léky. Policisté hned po pohřešované ženě začali ještě v noci intenzivně pátrat. V rámci řady šetření zjistili, že naposledy byla spatřena svým známým ještě odpoledne ve 14.30 hodin v Jablonci nad Nisou v ulici Janovská při cestě zpět do centra města ve směru od Janova nad Nisou. Po ženě pátrali i celý následující den policisté pořádkové policie, kriminalisté, psůvůd se služebním psem, jablonečtí městští strážníci a také strážníci Obecní policie Janov nad Nisou. Pohřešovanou seniorku se podařilo nalézt až v noci ze včerejška na dnešek, a to díky všímavé

ženě, která pět minut po třiadvacaté hodině zavolala na linku 158, že v Liberci – Vratislavicích poblíž křižovatky ulic Pampelišková a Prosečská jde bosa starší paní, která se i divně chová. Na místo byla ihned vyslána policejní hlídka z Oddělení hlídkové služby Krajského ředitelství policie Libereckého kraje, která zjistila, že se jedná o uvedenou pohřešovanou ženu z Janova nad Nisou. Seniorku poté převezli na Obvodní oddělení ve Vratislavicích a na služebnu k ní přivolali posádku Zdravotnické záchranné služby. Následně krátce po půlnoci ji vratislavští policisté předali jejímu manželovi, který si pro ni na toto oddělení přijel. Pátrání po této pohřešované seniorce mělo šťastný konec. Paní se po téměř dvou poměrně chladných nocích vrátila v pořádku domů. V tuto chvíli musíme připomenout to, jak je v pátrání po osobách pro policisty důležitá pomoc občanů. Jejich všímavost a zájem pomáhat lidem je v takových situacích nezastupitelná. Proto i touto cestou děkujeme ženě, která v noci na dnešek krátce po třiadvacaté hodině zavolala policistům na linku 158, aby je informovala o ženě, která se jí v podstatě nezdála zcela v pořádku. Je docela možné, že tím pohřešované seniorku zachránila i život, protože ta již druhou chladnou noc trávila na ulici. Děkujeme.



JABLONEC NAD NISOU – 23.10.2015 půl hodiny před polednem se v Jablonci nad Nisou v ulici Mánesova stala vážná dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Ford Mondeo jel ve směru od centra města, kde narazil do pravého boku vozidla VW Golf, s nímž jeho řidička jedoucí ve stejném směru jízdy odbočovala vpravo mimo komunikaci. Těžce zraněný řidič vozu Ford Mondeo byl z místa nehody letecky transportován na traumacentrum liberecké nemocnice. Dále zraněný spolujezdec z tohoto vozidla a

zraněná řidička z VW Golf byli do nemocnice převezeni sanitními vozy. Charakter jejich zranění a doba léčení nejsou v tuto chvíli známy. Alkohol byl u řidičky vyloučen na místě provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. U těžce zraněného řidiče dechová zkouška nebyla na místě vzhledem k jeho zdravotnímu stavu provedena a byl u něj v nemocnici nařízen odběr krve. Okolnosti a příčina dopravní nehody jsou v současné době předmětem probíhajícího šetření.

TURNOV - Ve středu krátce před třetí hodinou ranní kontrolovali turnovští policisté řidiče osobního vozidla značky Hyundai. Ten jel ulicí Nádražní a poté ulicí Studentská. Právě tam ho policisté zastavili a po kontrole dokladů se muž za volantem podrobil i dechové zkoušce na alkohol s pozitivním výsledkem. Při prvním i druhém měření nadýchal přes jednu promile alkoholu. Na základě této skutečnosti se podrobil i lékařskému vyšetření s odběrem krve. Za přečin ohrožení pod vlivem návykové látky může být tento hříšník potrestán odnětím svobody až na jeden rok.



POČASÍ



Podrobné počasí najdete zde: <http://www.louznice.com/2012/pocasi.php>
 Kde právě prší, najdete zde: <http://radar.bourky.cz/> <https://www.windyty.com>
 A jak je na horách? To najdete zde: <http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx>.

PONDĚLÍ 26.10.	Den: 9/13°C Noc: 5/1°C		PÁTEK 30.10.	Den: 7/11°C Noc: 7/3°C	
ÚTERÝ 27.10.	Den: 7/11°C Noc: 7/3°C		SOBOTA 31.10.	Den: 8/12°C Noc: 7/3°C	
STŘEDA 28.10.	Den: 7/11°C Noc: 7/3°C		NEDELE 1.11.	Den: 8/12°C Noc: 7/3°C	
ČTVRTEK 29.10.	Den: 6/10°C Noc: 7/3°C		PONDĚLÍ 2. 11.	Den: 6/10°C Noc: 7/3°C	

PRANOSTIKY

26.10. Čím více se urodí červených bobulí, tím víc bude v zimě mrazu a sněhu.	30.10. Je-li svatý Havel teplý, bude svatý Marcel studený.
27.10. Když dobře zalže, je to, jako by pravdu pověděl.	31.10. V roce, ve kterém je mnoho žaludů, má být studená zima s množstvím sněhu.
28.10. Šimona a Judy — zima leze z půdy.	1.11. Všichni svatí dluhy platí.
29.10. U husí ščebety, u rob klebety.	2.11. Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje.

OBLOHA

Slunce

Vychází:
6:42
Zapadá:
16:45



Jaká bude zima, podle pavouků?

V chladném podzimu, zimě a časném jaru zastupují úlohu křížových pavouků pavouci pokoutní. Jakmile pokoutník strhanou pavučinu opět na starém místě rozepne, můžeme počítat s mírným průběhem počasí. Když se však přestěhuje blíže ke kamnům nebo do jiných teplejších koutů, přijde tuhá zima. Nastávající oblevu nám ohlásí tím, že se přestěhuje blíže k oknu. Na špatné počasí ukazují také tím, že si dělají zásoby chycených much a zapřádají je do zásoby. Třeskutá zima přijde, jestliže pavoučci nepokojně přebíhají sem a tam. Trvale pěkné počasí nám pavouk ukáže, když tká pavučinu zvolna, dává si na čas. Jakmile na něm zpozorujeme jakýsi spěch, bude určitě nejisté počasí. Kdykoliv pavučinu čistí, prohlíží a spravuje, nastane suché, parné počasí a bezvětří. Stále pěkné počasí předpovídá tím, že pokojně sedí uprostřed pavučiny se skrčenými nohama. Jestliže v této poloze vytrvá i když začalo mžít, určitě se brzo vyjasní, ať si oblaka hrozí, jak chtějí. Jakmile však nemá skrčené nohy a je přichystán ke skoku, bude buď veliké parno anebo přijde bouřka. Obojí však bude trvat jen krátce. Jakmile má síť potrhanou nebo má na ní veliká oka a sám kdesi v koutečku sedí, můžeme čekat bouřky a lijavce.

Měsíc

28. 10. 2015
Vychází:
17:45
Zapadá:
7:35



Fáze měsíce na říjen a listopad 2015

27.10. 03.11. 11.11.



Úplněk



Poslední čtvrt



Nov



SPOLEČENSKÁ KRONIKA KALENDÁRIUM

GRATULUJEME

Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.

27. 10. 2015	Oslaví narozeniny	Jan Rezler
29. 10. 2015	Oslaví narozeniny	Karel Brokl
31. 10. 2015	Oslaví narozeniny	Zdeněk Urbánek ml.
31. 10. 2015	Oslaví narozeniny	Marie Šíkolová

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci.

VÝROČÍ

26.10. 1765 – Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební skladatel, autor České mše vánoční († 8. dubna 1815)
26.10.1765 – Václav Thám, český herec a spisovatel († okolo 1816)
27.10. 1845 – Josef Václav Sládek, spisovatel († 28. června 1912)
28.10. 1492 – Kryštof Kolumbus přistál na Kubě.
29.10. 1787 – V Praze v Nosticově divadle se uskutečnila premiéra opery Don Giovanni W. A. Mozarta
30.10. 1975 – V Suchdole se zřítlo jugoslávské dopravní letadlo typu DC-9 společnosti Inex Adria Airways.
31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel a novinář († 29. července 1856)
1.11. 1420 – Bitva pod Vyšehradem mezi husity a Zikmundovým vojskem

VÝZNAMNÉ DNY

27.10. – Světový den audiovizuálního dědictví
28.10. – Státní svátek: Den vzniku samostatného československého státu. Prezident České republiky uděluje státní vyznamenání.
31.10. – Halloween, Samhain (31. říjen – 1. listopad), Světový den spoření
1.11. – Slavnost Všech svatých

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:



Na 28. října 1931 v Sokolovně pořádána slavnostní akademie. Divadla hrány a též Mikulášský večírek. Divadla jsou málo navštěvována, vinou biografu.

Foto: ochotníci z Loužnice

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!

**Tento týden 26. 10. – 1. 11. 2015,
slaví svátek:**

26.10. – ERIK je mužské křestní jméno skandinávského původu, Erich je jiná podoba téhož jména. Vykládá se jako „vážený vládce“ (Eirík(u)r).

27.10. – ŠARLOTA je ženské křestní jméno. Jméno je variantou jména Karla a pochází z francouzštiny ze slov znamenajících „muž“. Další variantou je Karolina.

28.10. – ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je mužské rodné jméno hebrejského původu, (hebrejsky שמעון, Šim'on). Jeho význam je obvykle vykládán jako „naslouchající“. Juda (hebrejsky יהודה, moderní přepis: Jehuda; fonetický přepis: Jəhūdā, „Ten, který chválí“) je hebrejské jméno s variantami „Judah“, „Judas“ a „Jude“.

29.10. – SILVIE (také Sylvie, Silvia, Silva nebo Sylva) je ženské křestní jméno latinského původu (latinsky silva, les), českou obdobou řídce Lesana. Mužským pandánem je Silvestr. V Římské mytologii je Silvia bohyně lesa a měsíce, sestra Romeie.

30.10. – TADEÁŠ je mužské křestní jméno hebrejského původu. Jméno je nejasného významu, nejčastěji se vykládá jako chytrý, rozumný nebo smělý, odvážný.

31.10. – ŠTĚPÁNKA je ženské jméno odvozené od mužského jména Štěpán. Stejněho původu jsou jména Štěpána, Štefana a Štefanie a cizojazyčný ekvivalent Stefanie. Vykládá se jako Věncem korunovaná.

1.11. – FELIX je mužské křestní jméno latinského původu, v překladu znamená „šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá podoba jména je Felicián.



RADY BABKY KOŘENÁŘKY

ČERVENÁ ŘEPA



Červená řepa se nejdříve začala pěstovat ve Středomoří, dnes je to zelenina, kterou najdeme na tržnicích v celé Evropě. Konzumuje se jako kompot, používá se do salátů, do pomazánek a vynikající je také v zeleninových polévkách.

Červenou řepu znali lidé už ve starověku, nekonzumovali ovšem její bulvy, ale jenom její mladé listy. Na těch si můžeme pochutnat i dnes, přidávají se do salátů, do polévek, mohou se upravit stejně jako špenát. A snadno si lze z listů rostliny červené řepy udělat koření – listy usušíme a pak je můžeme dávat nejen do polévek, ale i do omáček na dochucení, třeba místo soli. Obsahují zejména hodně vitaminu C, beta-karoten, vápník a železo.

Červená řepa, jinak také **krvavý elixír mládí**, jak se jí říká, je

bezesporu jedním z nejsladších druhů zeleniny, obsahuje totiž sedm až osm procent přírodního cukru. Proto je na místě varování diabetiků – ti by měli být s konzumací červené řepy velmi obezřetní. A ještě jedna výjimka: Pro ty, kteří trpí močovými kameny, také moc vhodná není, to proto, že obsahuje kyselinu šťavelovou, která močové cesty dráždí.

Pro ostatní je vynikajícím a nenahraditelným zdrojem minerálů a vitaminů. Konzumace řepy pomáhá na snížení krevního tlaku, upravuje srdeční puls a posiluje nervový systém. Křemík v ní obsažený je na pevné kosti, vlasy a nehty, má také velké množství vápníku, hořčíku, železa a také zinku.

Vzhledem k tomu, že je řepa bohatou zásobárnou vitaminů C, B1, B2, B6 a E, dodává tělu vzácné živiny, těhotným a kojícím ženám přináší užitek množství kyseliny listové, která má nezastupitelnou roli ve zdravém vývoji plodu.

Rudou barvu dávají řepě antokyany a betanin, lidem zase prokazují tu službu, že působí proti kornatění cév a posilují činnost jater a žlučníku.

Červená řepa podporuje imunitu a onkologové ji doporučují jako prevenci proti rakovině. Také během chemoterapií je výraznou vzpruhou pro oslabené tělo. Bulva červené řepy je díky svým rostlinným pigmentům a bílkovině zvané betanin jedinečným přírodním cytostatikem, pomáhá tak likvidovat rakovinné bujení a některé druhy leukémií. Složky v červené řepě pak pomáhají při obnově poškozených buněk.

Jak ji upravit

Nejde jenom o řepu nakládanou, může se také vařit, a to ve vodě i v páře, dokonce péct v alobalu anebo ji můžeme zpracovávat čerstvou do salátů. Výborně si pochutnáme, když ji zkombinujeme s jablkem, křenem nebo citronem. Kuchyňské zpracování řepy má své zásady, například tu, že před vařením se bulva řepy neloupe, to proto, že by ztratila barvu, dokonce i chuť. Uvařená nebo upečená a oloupaná řepa se podává jako příloha, obvykle s máslem nebo olivovým olejem, osolená, opepřená a zakápnutá citronem. A když ji dojdíte v kompotu, určitě šťávu nevylévejte, úžasně totiž vzpruží celý váš organismus. Anebo si můžete ze šťávy udělat koktejl, já ho mám vyzkoušený s jogurtem, koprem a citronem.

Účinné látky

Červená řepa **obsahuje křemík**, a to je zvláště důležitá kombinace **k posílení vazivové tkáně a kůže, stěn cév a kostí**, velmi důležité je, že díky ní dokáže zbavit mozek jedovatých kovů. Červená řepa je také bohatá na **draslík**, důsledkem toho je skutečnost, že **odvádí vodu a kyselé látky z těla**, vlákniny zase regulují činnost střev, zbavují je jedovatých látek a tuků.

Léčivé účinky červené řepy

Vytváří vazivové tkáně.

Zpevňuje kůži, zesiluje stěny cév, posiluje kosti.

Neutralizuje a odstraňuje jedovaté látky, zvláště v mozku.

Podporuje růst buněk a opravuje jejich jádra.

Zvětšuje množství žaludečních šťáv a tím zlepšuje využití bílkovin.

Aktivuje tvorbu červených krvinek a tím zásobování buněk kyslíkem.

Vyvolává optimističtější náladu.

Podporuje vylučování vody a kyselin z těla.

Zbavuje střeva jedovatých látek, odstraňuje zácpu.

Dodává pružnost a lesk pleti, vlasům a nehtům.





LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY

BORŠČ



0,5 kg vepřového masa, nejlépe s kostí (lopatka, koleno atd.), 150 g fazolí (uvařených, nebo v plechovce), 1 ks velké červené řepy, 1 plechovka rajského protlaku (větší), 4 velké brambory, 2 ks mrkve, kousek másla na osmahnutí mrkve, 1/4 hlávky zelí, 1 paprika, 1 cibule, kousek špeku, 1 palička česneku

Vepřové maso vaříme do jeho změknutí asi ve 3 litrech vody. Po vzniku vývaru maso vyjmeme – budeme ho potřebovat později. Čerstvou červenou řepu nastrouháme na struhadle a dáme podusit asi na 20 minut s hrníčkem vody a plechovkou rajského protlaku do rendlíku. Mezitím nakrájené brambory vhodíme do vývaru. Mrkev taktéž nastrouháme na struhadle a osmažíme na kousku másla. Vhodíme do vývaru k bramborám. Zelí nastrouháme, nebo na jemno nakrájíme a také vhodíme do polévky. Totéž uděláme i s nakrájenou paprikou, jednou osmaženou cibulkou a fazolemi a vaříme. Před koncem vaření přidáme nakrájené maso z vývaru a provaříme. Přidáme ze špeku vysmažené sádlo a škvarky a odstavíme. Poté přidáme ještě paličku (podle chuti) prolisovaného česneku. Polévku odstavte v momentě, kdy zjistíte, že zelí i brambory jsou již měkké. Správný boršč by měl alespoň den odstát a až poté konzumovat. Podává se s chlebem namazaným česnekem a lžičkou smetany do talíře.



POMAZÁNKA Z ČERVENÉ ŘEPY

250 g vařené či pečené červené řepy, 50 g nasekaných vlašských ořechů, 3 prolisované stroužky česneku, 50 g bílého jogurtu, 2 lžice majonézy, sůl, pepř

Smíchejte 250 g vařené či pečené červené řepy, nastrouhané, 50 g nasekaných vlašských ořechů, 3 prolisované stroužky česneku, 50 g bílého jogurtu a 2 lžice majonézy. Osolte, opepřete.

SALÁT Z ČERVENÉ ŘEPY S JABLKY



1 ks jablko, 2 ks sterilované okurky, 1 ks zakysaná smetana, 3 ks červená řepa, sůl, mletý pepř

Očistíme si červenou řepu a nastrouháme ji na struhadle. Oloupané jablko přistrouháme k řepě. Přidáme tence nastrouhané sterilované okurky a zamícháme. Salát podle chuti osolíme a opepříme. Nakonec přidáme zakysanou smetanu. Salát z červené řepy s jablky a okurkami se může podávat jako příloha nebo taky jako lehká večeře třeba i s pečivem.



KARBANÁTKY S ČERVENOU ŘEPOU

2 lžice bramborové kaše, 50 ml vody, 6 lžic přepuštěného másla, 500 g mletého masa mix, 2 cibule, 100 ml smetany ke šlehání, 2 žloutky, 2 lžice sterilované červená řepy, 4 lžice strouhanky, sůl, mletý černý pepř.

Červenou řepu a cibule rozsekáme na jemnou. Mleté maso rozmícháme se smetanou a vodou. Přidáme žloutky, červenou řepu a cibule. Vmícháme 2 lžice bramborové kaše nebo šťouchaných brambor, dochutíme solí a čerstvě mletým pepřem. Řádně promícháme a ze směsi tvarujeme karbanátky, které obalíme ve strouhance. Karbanátky smažíme na přepuštěném másle z obou stran. Švédské karbanátky podáváme s různě upravenými brambory, ozdobené petrželkou a se zeleninovou přílohou. Pokud máme rádi, můžeme na talíř přidat i hořčici nebo kečup. Tyto karbanátky jsou chutné teplé i studené.



ČOKOLÁDOVÝ CHLEBÍČEK S ČERVENOU ŘEPOU

1 velká červená řepa (asi 175 g), uvařená a nakrájená nahrubo, 200 g hladké mouky, špetka soli, 100 g kakaa holandského typu, 1 lžička kypřicího prášku, 1/2 lžičky jedlé sody, 250 g třtinového cukru, 3 vejce, 2 lžičky vanilkového extraktu, 200 ml slunečnicového oleje, 100 g tmavé čokolády (ne příliš hořké), nasekané na kousky, šlehačka k podávání. Troubu předehřejte na 180 °C a chlebičkovou formu vyložte pečicím papírem. Řepu rozmixujte v kuchyňském robotu. Přidejte zbylé přísady kromě oleje a čokolády. Znovu prožte mixérem, jednou či dvakrát seškrábněte hmotu ze stěn. Do zcela hladké směsi za stálého mixování pramínkem přilévejte olej tak, abyste získali krém konzistencí připomínající majonézu. Vypněte a vmíchejte čokoládu. Dejte těsto do chlebičkové formy a pečte asi hodinu – zapáchnutá špejle by měla vyjít čistá, bez vlhkých drobků. Upečený dezert nechte asi deset minut chladnout ve formě, pak ho přesuňte na mřížku. Podávejte nakrájené na plátky, ideálně se šlehačkou.



LOUŽNICKÉ TRADICE

VÝROČÍ – Dne 27. října to bude přesně 52 let, kdy byl slavnostně otevřen „Kulturní dům“ v Loužnici. V roce 1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl položen základní kámen, a kulturní dům dostal číslo popisné 72, jako měla stará sokolovna. Kulturní dům byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956 (letos tomu je 59 let). Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963.





HISTORIE

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945

Stará pojmenování domů

Většina domů v obci má svá stará pojmenování a která se dosud užívají u starší generace.

Uvádím všechna mě známá:

Čp. 1.2 na „Kopani“, čp.3 na „Vobci“, čp. 42 „V Pazdrni“, čp. 4 „U Ševců“, čp. 5 „U Bartoňů“, čp. 7 „U Lídů“, čp. 50 „U Krejčů“, čp. 8 „U Kršňů“, čp. 34 „U Vondrů“, čp. 39 „V Rathouzi“, čp. 13 „U Lišků“, čp. 48 „U Patků“, čp. 16 „U Dolečkých“, čp. 47 „V Kovárně“, čp. 11 „U Pekařů“, čp. 9 „U Janků“, čp. 10 „U Rybářů“, čp. 22 „U Zadních Vašků“, čp. 22 „U prostředních Vašků“, čp. 49 „U předních Vašků“, čp. 41 „Na Táboře“, čp. 14 „Na Vršku“, čp. 24 „U Václů“, čp. 25 „U Soldátů“, čp. 51 „U Doleních“, čp. 27 „U Janousku“, čp. 40 „Ve Flajtrovně“, čp. 18 „U Lacinů“. Tato stará pojmenování pomalu se zapomínají a vbrzku budou zapomenuta úplně.



Kopaň (Kopaň)



Na Vobci (Tomíčkoví)



U Ševců (Krupkovi)



U Kršňů (Čajkovi)



Zadní Vaškovo (Janelovi)



U Václů (Tomšovi)



U Soldátů (Balcarovi)



U Doleních (Hendrychovi)



Ve Fajtrovně (Tomáškoví)



V Pazdrni (Němečkoví)

*Vše o domech v Loužnici najdete v Loužnickém Zpravodaji 15/2009 – 17/2011, kdy každý týden, vycházelo povídání o jednotlivých domech. **Pokračování příště.....***



PRO ZASMÁNÍ

Ty dědku.
Kolik jsi
měl přede
mnou
partnerek?

Uklidni se babičko a
bud' ráda, že jsi se
dostala do finále.



Feministky z celého světa mají sjezd. Na pódium vystoupí anglická feministka a povídá: "Přišla jsem domů, bouchla jsem do stolu a říkám: Ode dneška nevařím. První týden nic nevidím, druhý týden nic nevidím a třetí týden vidím svého muže vařit." Mohutný potlesk. Vystoupí německá feministka a povídá: "Já jsem přišla domů, bouchla jsem do stolu a říkám: Ode dneška neperu. První týden nic nevidím, druhý týden nic nevidím a třetí týden vidím svého muže práť." Ještě větší potlesk, posluchačky bouří nadšením. Na pódium vystoupí česká feministka a povídá: "Přišla jsem domů, bouchla jsem do stolu a říkám: Ode dneška už neperu ani nevařím. První týden nic nevidím, druhý týden nic nevidím a třetí týden začínám vidět na pravé oko."

Opilý muž se vrací k ránu z hospody domů a přivede si s sebou i několik kamarádů. Manželka i tchyně okamžitě vyskočí z postele a běží je s úsměvem obsloužit. Přinesou jim jídlo, pití a pořádek se starají, jestli jim něco nechybí. Kamarádi nemohou uvěřit svým očím, a proto se ptají, jak to dokázal. "To bylo tak: Jednou jsem měl psa. Když mě neposlechl poprvé, tak jsem ho napomenul. Když mě neposlechl podruhé, tak jsem mu dal důtku s výstrahou. A když mě neposlechl potřetí, tak jsem ho zastřelil. No, a tchyně i manželka už mají důtku s výstrahou!"



Manželka se vrací domů z velkého nákupu a je šokována, když najde manžela v posteli s cizí mladou slečnou. Praští taškama a žene se ke dveřím, když ji konečně manžel doběhne a říká, že jí všechno vysvětlí. Zastaví se tedy a dá mu šanci. On povídá: "Drahá, bylo to takhle: Jel jsem domů a tohle stvoření stálo na dálnici a vypadalo děsně zuboženě, tak jsem jí zastavil. Zjistil jsem, že ji vyhodil z auta její partner a byla úplně bez prostředků a vyhladovala. Tak jsem ji zavezl domů a dal jí to vepřové, cos včera nedojedla k večeři. Měla prošlapané boty, tak jsem jí dal nějaké sportovní, které už nenosíš, protože nejsou v módě. Protože bylo venku zima, dal jsem jí ten svetr, cos dostala loni k narozeninám a nenosíš ho, protože ti prý nesluší. Pak jsem jí dal jedny tvoje tepláky, do kterých už se nevejdeš. No, a když už odcházela, tak se mě ještě zeptala: Je tady ještě něco, co vaše žena už nepoužívá? No a ..."

MOUDRÁ VĚTA

"Minulost není pro mne ničím, budoucnost se mne ještě netýká."

TIRÁŽ

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: <http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/>

Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com

Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail:

jana.mateaskova@gmail.com



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková.



REKLAMA



602 442 720
info@tommat.cz



Úvod O mně Služby pro PC Služby pro WEB Otevírací doba Kontakt



... TomMat vyřeší všechny Vaše problémy s výpočetní technikou ...

Vítejte u TomMat

Komplexní řešení všech problémů okolo PC

- Máte problémy s Vaší výpočetní technikou?
- Přestává Vám fungovat Váš osobní počítač, notebook, netbook, ultrabook, tablet?
- Potřebujete nainstalovat nové programy nutné pro Vaši práci, ale nevíte si rady?
- Potřebujete zrychlit PC a nebaví Vás stále čekat?
- Chcete propojit více Vašich PC do sítě, ale nevíte jak?
- Chcete prezentovat Vaši práci (služby) na internetu, ale nevíte jak vytvořit WEBovou prezentaci?
- Zdají se Vám služby všech firem zabývajících se problémy s PC moc drahé?
- Používáte počítač pro práci nebo jenom pro zábavu, ale jinak jste laik a bojíte se na něco zeptat?

Tak to jste zde dobře - TomMat Vás těchto problémů zbaví!

Nabízím následující služby:

- Oprava nefunkčního PC (zavolejte a já přijedu, nebo PC rovnou přivezte).
- Zrychlení Vašeho PC (výměna pomalých komponentů, SW i HW vyčištění).
- Instalace nových programů a základní proškolení (vše vysvětlím na místě i pro úplné laiky).
- Instalace jednoduché sítě u Vás doma i ve firmě (propojení kabelem, přes WiFi, pomocí Powerline LAN přes zásuvku).
- Vytvoření jednoduché WEBové prezentace, zajištění domény i prostoru.
- Jednoduché základní proškolení obsluhy PC (WINDOWS i jednotlivé programy).
- Nejsem velká firma - proto mám lidové ceny a osobní přístup. Nebojte se zeptat na cokoliv - poradím ihned nebo zjistím co nejdříve.

Nevěšte hlavu do dlani - společně problém určitě vyřešíme!



<http://www.tommat.cz/>



Marcela Růžičková

SKLENĚNÝ ŠPERK

www.skleneny-sperk.cz

Tel.: +420 774 645 283

Fb: Skleněný šperk

Vyrábíme skleněné šperky různých tvarů



KOSMETIKA·MASÁŽE

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT?
PŘIJDTE SE PODÍVAT
A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH
ÉTERICKÝCH OLEJŮ.

NABÍZÍM VÁM:

- celkové kosmetické ošetření
- čištění pleti
- masáž obličeje, krku, dekoltu
- barvení řas a obočí
- epilace teplým voskem
- aromaterapeutickou masáž zad, šíje, končetin
- baňkování



OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.)
Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek.

Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, kde se nachází
pošta a kadeřnictví.

Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23